
   

1 

Informace MŠMT k plnění povinné školní docházky 
v zahraničí dle § 38 školského zákona 

(leden 2024, č.j.: MSMT-28470/2023-2) 

1. Účel a obsah informace 

Účelem materiálu je poskytnout základním školám a nižším ročníkům víceletých gymnázií informační 
podporu pro správný postup při vzdělávání žáka v zahraničí podle § 38 školského zákona (ŠZ). 

Je popsán postup školy i zákonných zástupců žáka při zahájení vzdělávání žáka v zahraničí, v průběhu 
vzdělávání i při zařazení žáka zpět do školy v ČR. Zároveň jsou uvedeny i další možnosti, které při 
vzdělávání žáka v zahraničí mohou nastat. 

Materiál mohou využívat také zákonní zástupci žáků, aby byli předem informováni o svých 
povinnostech i právech souvisejících se vzděláváním žáků v zahraničí. 

2. Právní vymezení 

Vzdělávání žáků v zahraničí je upraveno: 

• v § 38 školského zákona, 

• v § 18 až 20 vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 
povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen “vyhláška”).  

Příslušná ustanovení jsou uvedena v příloze č. 3.  

3. Povinnost školní docházky v ČR 

Povinná školní docházka (dále jen „PŠD“) se vztahuje dle § 36 školského zákona na všechny občany ČR, 
tzn. i na osoby, které mají např. dvojí občanství, z nichž jedno je české. Dále se PŠD vztahuje na některé 
skupiny cizinců.  

Zákonný zástupce dítěte, na které se vztahuje PŠD, je povinen přihlásit dítě k zápisu k PŠD v době od 
1. dubna do 30. dubna kalendářního roku, v němž má dítě zahájit PŠD. 

Pokud dítě bude plnit PŠD v zahraničí, je možné mimo zápis do kmenové školy (dále také „KŠ“) zvolit 
rovněž evidenci na MŠMT – viz dále. Pokud má dítě české státní občanství, podléhá povinné školní 
docházce podle českého práva, a to bez ohledu na to, bude-li dítě plnit PŠD ve škole zapsané v ČR do 
rejstříku škol a školských zařízení, nebo v zahraničí. Nerozhoduje ani skutečnost, zda je dítě v době 
zápisu v ČR nebo v zahraničí, nebo zda má či nemá v ČR trvalý pobyt. Zákonný zástupce vždy musí zvolit 
buď kmenovou školu, nebo evidenci na MŠMT. 

4. Základní varianty plnění PŠD v zahraničí 

V případě plnění PŠD v zahraničí se zákonný zástupce žáka rozhoduje, zda bude žák v ČR zapsán 
do kmenové školy, nebo kmenovou školu mít nebude a bude registrován na MŠMT. V obou případech 
však musí stanoveným způsobem dokládat plnění PŠD, a to buď kmenové škole nebo MŠMT.  

Pokud zákonný zástupce zvolí kmenovou školu, rozhoduje dále o tom, zda žák bude konat zkoušky 
z vyhláškou stanovených předmětů nebo zkoušky konat nebude. Pokud zkoušky konat bude, žák bude 
postupně získávat základní vzdělání podle českého práva a škola mu bude vydávat vysvědčení. 



   

2 

Ve specifických případech (viz další text) žák získává základní vzdělání, aniž by musel konat zkoušky 
v kmenové škole. 

 

Zápis do KŠ v ČR je vhodný zejména tehdy, pokud rodina plánuje v budoucnu návrat do ČR, nebo má 
zákonný zástupce zájem, aby jeho dítě získalo základní vzdělání v ČR. Po absolvování devíti let docházky 
(v zahraniční nebo v kmenové škole) splní žák povinnou školní docházku. 

Kompletní popis všech možností plnění PŠD podle § 38 školského zákona je zveřejněn zde: 
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/prehled-moznosti-plneni-povinne-skolni-
dochazky-podle-38. 

Pro popis postupu školy a zákonného zástupce žáka budeme vycházet z pěti postupných fází v období 
plnění PŠD. 

 

Žák se zapíše k PŠD do kmenové školy do 1. ročníku, začne v ní plnit PŠD, v určitém ročníku začne plnit 
PŠD v zahraničí, následně se vrátí do ČR a pokračuje v docházce do kmenové školy, kde ukončí devátý 
rok PŠD a získá základní vzdělání. Je pravděpodobné, že u některých žáků budou některé fáze chybět, 
nebo budou modifikované. Např. žák začne plnit PŠD přímo v zahraničí, nebo ji naopak v zahraničí 
ukončí. Je také možné, že žák po dobu plnění PŠD v zahraničí nebude mít kmenovou školu a docházku 
bude dokládat přímo MŠMT. Proto jsou u každé fáze uvedeny možné varianty. 

5. Zápis do kmenové školy 

 

 

žák
v zahraničí

kmenová škola
v ČR

koná 
zkoušky

- plní PŠD
 - získává základní vzdělání

nekoná 
zkoušky

- plní PŠD
 - získává základní vzdělání
   (pouze specifické případy)

- plní PŠD
 - nezískává základní vzdělání

bez kmenové 
školy v ČR

nekoná 
zkoušky

- plní PŠD
 - nezískává základní vzdělání

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ
plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD v KŠ

ukončení PŠD
v KŠ

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ
plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD v KŠ

ukončení PŠD
v KŠ

zápis do 
kmenové školy

zápis do 1. ročníku

zápis do 1. ročníku s plněním PŠD v zahraničí

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/prehled-moznosti-plneni-povinne-skolni-dochazky-podle-38
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/prehled-moznosti-plneni-povinne-skolni-dochazky-podle-38


   

3 

Zápis do 1. ročníku 

Zákonný zástupce dítěte, na které se vztahuje PŠD, je povinen přihlásit dítě k zápisu k PŠD v době od 
1. dubna do 30. dubna kalendářního roku, v němž má dítě zahájit PŠD, a to bez ohledu na to, bude-li 
dítě plnit PŠD ve škole zapsané v ČR do rejstříku škol a školských zařízení, v zahraničí, v zahraniční škole 
na území ČR, ve které MŠMT povolilo plnění povinné školní docházky 1, nebo v evropské škole 2 (dále 
také jen „v zahraničí“).  

PŠD začíná počátkem školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku, pokud 
mu není povolen odklad. Odklad PŠD v ČR je možný pouze v případě, že o něj zákonný zástupce dítěte 
písemně požádá v době zápisu dítěte k PŠD a doloží doporučující posouzení školského poradenského 
zařízení a odborného lékaře nebo klinického psychologa z ČR (dokument od zahraniční poradny nebo 
zahraničního lékaře nelze akceptovat). 

Škola se tedy řídí obecnými pravidly pro zahájení povinné školní docházky v ČR stanovenými v § 36 
školského zákona. Odlišnosti školní docházky ve vzdělávacích systémech zahraničních škol se tak 
nezohledňují (např. jiný termín zápisu, pozdější či dřívější zahájení PŠD). 

Zápis do 1. ročníku s plněním PŠD v zahraničí 

Přijetí žáka, který bude hned od 1. ročníku plnit PŠD v zahraničí, probíhá za standardních podmínek 
s tím, že zákonný zástupce požádá ve škole v ČR o přijetí a zároveň oznámí řediteli školy, že bude žák 
plnit PŠD v zahraničí. Dále uvede předpokládanou dobu plnění PŠD v zahraničí, adresu místa pobytu 
žáka a případně adresu školy v zahraničí.  

Nejedná se o žádost, o které by škola rozhodovala, ale o oznámení zákonného zástupce. Toto 
oznámení musí mít písemnou formu, aby bylo prokazatelné. Pokud je oznámení učiněno ústně, 
vyhotoví škola písemný záznam, který zákonný zástupce podepíše. Je možné využít vzor, který je 
v příloze č. 1.  

6. Plnění PŠD v kmenové škole 

 

Jedná se o dobu od začátku plnění PŠD v kmenové škole do začátku plnění PŠD v zahraničí. Pokud žák 
plní PŠD v zahraničí hned od 1. ročníku, tato fáze se neuplatní. 

 

1 https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/seznam-zahranicnich-skol-s-vydanym-povolenim  

2 https://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/evropske-skoly-1  

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ
plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD v KŠ

ukončení PŠD
v KŠ

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/seznam-zahranicnich-skol-s-vydanym-povolenim
https://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/evropske-skoly-1


   

4 

7. Plnění PŠD v zahraničí 

 

 

Plnění PŠD ve škole v zahraničí 

Zákonný zástupce oznámí řediteli školy, že bude žák plnit PŠD v zahraničí. Dále uvede předpokládanou 
dobu plnění PŠD v zahraničí, adresu místa pobytu žáka a případně adresu školy v zahraničí.  

Nejedná se o žádost, o které by škola rozhodovala, ale o oznámení zákonného zástupce. Toto 
oznámení musí mít písemnou formu, aby bylo prokazatelné. Pokud je oznámení učiněno ústně, 
vyhotoví škola písemný záznam, který zákonný zástupce podepíše. Je možné využít vzor, který je 
v příloze č. 1.  

Škola při zahájení plnění PŠD ve škole v zahraničí uvede tohoto žáka ve školní matrice jako „žáka 
vzdělávaného v zahraničí podle § 38 ŠZ“ a bude jej evidovat v konkrétní třídě a ročníku.  

Evidence žáků plnících PŠD v zahraničí dle § 38 ŠZ 

• od 1. 9. 2023 v souvislosti s novelizací vyhlášky je nutné každého žáka s kmenovou školou 
vzdělávaného dle § 38 ŠZ evidovat v konkrétní třídě a ročníku. Nově je rozlišován dvojí status žáka:  

• evidence žáka – probíhá při vzdělávání v zahraničí automaticky plynutím času, není 
podmíněna vykonáním zkoušek nebo předložením hodnocení ze zahraniční školy, 

• zařazení žáka – probíhá až po návratu žáka do školy v ČR, kdy je žák zařazen do konkrétního 
ročníku, resp. třídy (buď dle výsledku zkoušek nebo dle rozhodnutí ředitele školy), 

• žák bude zapsán v třídním výkazu obdobně jako ostatní žáci, 

• po dobu vzdělávání žáka v zahraničí se absence tohoto žáka neeviduje a nezapočítává, žák je veden 
v třídní knize, 

• žáci vzdělávaní podle § 38 ŠZ evidovaní v konkrétní třídě se započítávají do kapacity třídy, pokud 
by tím došlo k překročení počtu 30 žáků ve třídě, je nutné žádat o výjimku podle § 23 odst. 5 ŠZ. 

 

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ
plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD v KŠ

ukončení PŠD
v KŠ

plnění PŠD v 
zahraničí

ve škole v zahraničí

ve škole v zahraničí a zároveň u poskytovatele vzdělávání v zahraničí

v zahraniční škole na území ČR

v Evropské škole

formou individuální výuky v zahraničí

v dalších specifických případech

§ 38 vzdělávání v zahraničí

•žák je ve školní matrice 
evidován ve třídě a ročníku:

• podle výsledků zkoušek, 
nebo

•podle věku, pokud nekoná 
zkoušky

návrat zpět do kmenové školy

•žák je ve školní matrice 
zařazen do ročníku a třídy:

• podle výsledků zkoušek, 
nebo

•podle rozhodnutí ředitele, 
pokud nekoná zkoušky



   

5 

Povinnosti kmenové školy 

• evidovat žáka plnícího PŠD v zahraničí nebo v zahraniční škole v ČR v konkrétní třídě a ročníku, 

• bezplatně zapůjčovat učebnice (bez ohledu na to, zda žák koná či nekoná zkoušky), 

• přezkoušet žáka, pokud o to zákonný zástupce požádá, ze vzdělávacího obsahu stanoveného v § 18 
odst. 1 vyhlášky, 

• škola ukončuje vzdělávání žáka pouze v případě, že žák má splněnou povinnou školní docházku, 
nebo v případě, že se jedná o školu s ročníky pouze 1. stupně a zákonný zástupce po jejím 
absolvování nepožádal o přestup do jiné kmenové školy, 

• není možné ukončit vzdělávání ze strany školy bez předchozího oficiálního sdělení zákonného 
zástupce (kromě případu v předchozí odrážce), že nadále kmenovou školu mít nechce a že bude 
plnění PŠD dokládat přímo MŠMT, doporučujeme, aby škola upozornila zákonného zástupce, že je 
jeho povinností dokládat plnění PŠD na MŠMT; škola na MŠMT nehlásí, že došlo k ukončení 
vzdělávání, zákonný zástupce nemá povinnost kmenové škole dokládat, že oznámil plnění PŠD na 
MŠMT, 

• v případě odhlášení žáka z kmenové školy se do školní matriky, do položky ukončení vzdělávání ve 
škole, uvede kód J – Ukončení evidence žáka plnícího PŠD podle § 38 ŠZ v zahraničí kmenovou 
školou – číselníky RAUD (pro ZŠ) a RAUV (pro SŠ a konzervatoře), 

• pokud zákonný zástupce nedokládá v předepsaných termínech průběh plnění PŠD, škola jej na to 
upozorní a případně podá podnět správnímu orgánu věcně a místně příslušnému k řízení 
o přestupcích 3 (dále jen „přestupkový orgán“), 

• pokud je žák evidován jako žák vzdělávající se ve škole v zahraničí, ale škola má poznatky, že 
v zahraničí nepobývá a může se tak vyhýbat povinné školní docházce, předá podnět 
přestupkovému orgánu. 

Možné aktivity kmenové školy nad rámec pravidel stanovených vyhláškou 

• online konzultace vyučujících se žákem nebo jeho zákonným zástupcem, 

• možnost žáka být po časově omezenou dobu přítomen v kmenové škole, např. při pobytu v ČR: 

o pokud škola umožní časově omezenou přítomnost žáka, je tento žák stále veden v matrice 
jako žák vzdělávaný v zahraničí, 

o zákonný zástupce musí v případě, že škola přítomnost žáka umožní, uvést přesné časové 
vymezení přítomnosti žáka z důvodu zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví tohoto žáka, 

o žák má po dobu přítomnosti ve škole nárok na dotovaný oběd, 

o pokud je žák přítomen ve škole v době předávání vysvědčení, obdrží jej pouze v případě, 
že je to v souvislosti s konáním zkoušky dle § 18 vyhlášky (blíže viz kapitola „Vydávání 
vysvědčení“). 

 

3  Věcná příslušnost je upravena v § 60 odst. 1 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o 
nich, ve znění pozdějších předpisů. Nestanoví-li zákon č. 250/2016 Sb. jinak, je správním orgánem příslušným 
k řízení obecní úřad obce s rozšířenou působností. Místní příslušnost je upravena v § 62 odst. 1 zákona 
č. 250/2016 Sb. K řízení je místně příslušný správní orgán, v jehož správním obvodu byl přestupek spáchán.  

Podle výše uvedeného by přestupky v oblasti školství řešily obce s rozšířenou působností stanovené ve 
vyhlášce č. 346/2020 Sb., o stanovení správních obvodů obcí s rozšířenou působností, území obvodů hlavního 
města Prahy a příslušnosti některých obcí do jiného okresu, ve znění pozdějších předpisů. 



   

6 

Povinnost zákonného zástupce vůči kmenové škole 

• dokládat způsob plnění povinné školní docházky v zahraničí nejméně za pololetí, nejdéle za 2 školní 
roky (vždy zpětně). 

Konání zkoušek v kmenové škole 

• konání zkoušek není povinné, konají se na základě žádosti zákonného zástupce žáka, zkoušku nelze 
nařídit, 

• zkoušky se konají nejméně za pololetí, nejdéle za 2 školní roky – volba délky období závisí na 
rozhodnutí zákonného zástupce, termín pak stanoví ředitel školy, 

• zkouška se koná nejpozději do 2 měsíců po skončení období, za které se koná (výjimečně do 
4 měsíců), 

• zkouška se koná 

• ve všech ročnících ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura, 

• ve 4. a 5. ročníku ze vzdělávacího obsahu vlastivědné povahy vztahujícího se k ČR 
vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět (ve školním vzdělávacím programu může být předmět 
uveden pod různými názvy, např. Vlastivěda), 

• na 2. stupni ZŠ ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k ČR vzdělávacího oboru Dějepis 
a Zeměpis, 

• škola vydá na základě zkoušky žákovi vysvědčení (předměty ani jejich hodnocení ze zahraničního 
vysvědčení neopisuje), 

• online přezkoušení – škola jej může umožnit, ale není na to právní nárok; podmínky zkoušky 
stanoví škola – měly by zajišťovat objektivitu a účel zkoušky (ověření, zda žák má požadované 
znalosti), 

• škola nemůže přezkušovat z jiných předmětů s výjimkou situace, kdy se žák vzdělává v zahraničí 
formou individuální výuky – tehdy koná žák zkoušku ze všech povinných předmětů (§ 18a 
vyhlášky), 

• zákonný zástupce před konáním zkoušky předloží řediteli kmenové školy hodnocení ze zahraniční 
školy s překladem do českého jazyka (úředně ověřený překlad se vyžaduje pouze v případě 
pochybností o správnosti překladu; pokud je hodnocení ze školy ve slovenském jazyce, nevyžaduje 
se překlad), 

• pokud se zkouška koná na konci 2. pololetí 9. ročníku ZŠ a žákovi nebylo vydáno v předchozích 
2 letech vysvědčení, je obsahem zkoušky vzdělávací obsah v souladu s vyhláškou za poslední 
2 ročníky základního vzdělávání, 

• pokud žák u zkoušky neprospěl, opakuje ročník; to neplatí o žákovi, který na daném stupni základní 
školy již jednou ročník opakoval (viz § 52 odst. 6 ŠZ). 

Dokládání docházky bez konání zkoušek 

• pokud žák zkoušky nekoná, mají zákonní zástupci povinnost dokládat kmenové škole, jakým 
způsobem je plněna v zahraničí PŠD, 

• obvyklá forma je zaslání hodnocení ze zahraniční školy s překladem do českého jazyka (úředně 
ověřený překlad se vyžaduje pouze v případě pochybností o správnosti překladu) zpětně za období 
nejdéle 2 školních roků v termínech stanovených ředitelem školy; pokud je hodnocení ze školy ve 
slovenském jazyce, překlad se nevyžaduje. 



   

7 

Vydávání vysvědčení  

• pokud žák koná zkoušku za období delší než 1 školní rok, bude mu vydáno pouze jedno vysvědčení 
za celé období; uvádí se pouze vyšší ročník; není možné konat zkoušku např. za 1 pololetí a 2 měsíce 
– vždy pouze za celé pololetí, 

• vyplňuje se hodnocení pouze z těch předmětů, ze kterých žák vykonal zkoušku (podle § 18 odst. 1 
nebo § 18a odst. 1 vyhlášky); hodnocení z předmětů, které žák absolvoval v zahraniční škole, se 
z vysvědčení zahraniční školy do vysvědčení vydaného českou školou neopisují, 

• žák není hodnocen z chování, 

• na vysvědčení se uvádí školní rok, ve kterém se zkouška koná; ročník a třída, ve které je žák 
v kmenové škole evidován, 

• hodnocení se uvádí do příslušných rubrik toho pololetí, ve kterém se zkouška koná, 

• na vysvědčení se uvádí text „Žák(yně) plní povinnou školní docházku podle § 38 školského zákona", 
a to do rubriky „Vzdělávání se uskutečňovalo podle školního vzdělávacího programu“, 

• jako datum vydání vysvědčení se uvede datum, kdy je vysvědčení za dané období opatřeno 
posledním podpisem, zpravidla podpisem ředitele školy, 

• pokud žák zkoušky nekoná, ředitel školy vysvědčení nevydává; není-li dále stanoveno jinak. 

Plnění PŠD ve škole v zahraničí a zároveň u poskytovatele vzdělávání v zahraničí 

Žák plní PŠD ve škole v zahraničí podle příslušného zahraničního kurikula. Zároveň je žákem 
poskytovatele vzdělávání v zahraničí. Jedná se o školy, které mají s MŠMT uzavřenu smlouvu o 
poskytování vzdělávání občanům ČR v období plnění povinné školní docházky v souladu s § 18c 
vyhlášky. Jejich vzdělávací program je v souladu s RVP ZV, poskytují vzdělávání ve vzdělávacím obsahu 
podle § 18 odst. 1 vyhlášky (tedy v obsahu, ze kterého se konají zkoušky při plnění PŠD v zahraničí).  

Poskytovatel vzdělávání v zahraničí vydává žákovi každé pololetí osvědčení s hodnocením v souladu 
s pravidly uvedenými ve vyhlášce. Vzor osvědčení je uveden v Příloze č. 2 a na 
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/informace-k-vyplnovani-osvedceni-
vydavaneho-poskytovateli. 

Seznam poskytovatelů je uveden na https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/seznam-
poskytovatelu-vzdelavani-v-zahranici. Jiné české školy v zahraničí nejsou oprávněny vydávat 
osvědčení. 

Osvědčení se tiskne na bílý papír formátu A4, a to oboustranně. Může být využit také papír s šedým 
podtiskem s motivem malého státního znaku a lipových listů na každé straně tiskopisu. 

Postup kmenové školy je stejný, jako v případě plnění PŠD ve škole v zahraničí s těmito rozdíly: 

• žák nekoná zkoušky, 

• KŠ žákovi vydá vysvědčení, na kterém uvede pouze předměty a příslušné hodnocení, které je 
uvedeno na osvědčení, názvy předmětů ani hodnocení KŠ neupravuje. 

Plnění PŠD v zahraniční škole na území ČR 

Žák plní PŠD v zahraniční škole uskutečňující na území ČR vzdělávání podle zahraničního vzdělávacího 
programu, zřízené na území ČR cizím státem, právnickou osobou se sídlem mimo území ČR nebo cizím 
státním občanem, která není zapsána v rejstříku škol a školských zařízení (viz § 38 odst. 1 písmeno c) 
ŠZ).  

Seznam zahraničních škol na území ČR s platným povolením plnění povinné školní docházky je uveden 
na https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/seznam-zahranicnich-skol-s-vydanym-
povolenim.  

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/informace-k-vyplnovani-osvedceni-vydavaneho-poskytovateli
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/informace-k-vyplnovani-osvedceni-vydavaneho-poskytovateli
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/seznam-poskytovatelu-vzdelavani-v-zahranici
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/seznam-poskytovatelu-vzdelavani-v-zahranici
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/seznam-zahranicnich-skol-s-vydanym-povolenim
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/seznam-zahranicnich-skol-s-vydanym-povolenim


   

8 

Postup kmenové školy je stejný, jako v případě plnění PŠD ve škole v zahraničí s tímto rozdílem: 

• žák vždy koná zkoušky, nejméně za pololetí, nejdéle za 2 školní roky, pokud má české státní 
občanství (pokud se jedná o cizince, konání zkoušek je povinné jen v případě, že má cizinec v ČR 
trvalý pobyt). 

Plnění PŠD v Evropské škole 

Žák plní PŠD v Evropské škole, která je určena pro vzdělávání dětí pracovníků institucí EU a také dětí 
pracovníků ze stálých reprezentací a dalších zastoupení. Podrobnější informace o Evropských školách 
jsou uvedeny na https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/evropske-skoly. 

Postup kmenové školy je stejný, jako v případě plnění PŠD ve škole v zahraničí s těmito rozdíly: 

• žák nekoná zkoušky, 

• KŠ žákovi nevydává vysvědčení. 

Plnění PŠD formou individuální výuky v zahraničí 

Žák plní PŠD formou individuální výuky, pokud nemůže v zahraničí plnit PŠD v zahraniční škole. 
Individuální výuka v zahraničí podle § 38 ŠZ není individuálním vzděláváním podle § 41 ŠZ. 

Postup KŠ je stejný, jako v případě plnění PŠD ve škole v zahraničí s těmito rozdíly: 

• pokud žák koná zkoušky, pak je koná ze všech povinných předmětů v příslušných ročnících školního 
vzdělávacího programu KŠ, s výjimkou předmětů volitelných, 

• pokud žák zkoušky nekoná, doloží zákonný zástupce žáka řediteli KŠ plnění PŠD žáka předložením 
čestného prohlášení zákonného zástupce o vzdělávání žáka v době pobytu v zahraničí. 

Plnění PŠD v dalších specifických případech 

Zahraniční škola mimo území ČR se smlouvou s ČR (Gymnázium Pirna) 

Žák plní PŠD v Gymnáziu Friedricha Schillera v Pirně (Friedrich-Schiller-Gymnasium Pirna). Ve 
vzdělávacím programu gymnázia je na základě mezistátní dohody zařazen vzdělávací obsah podle § 18 
odst. 1 vyhlášky (tedy v obsahu, ze kterého se konají zkoušky při plnění PŠD v zahraničí) a žák je z tohoto 
obsahu v této škole hodnocen. 

Postup kmenové školy je stejný, jako v případě plnění PŠD ve škole v zahraničí s těmito rozdíly: 

• žák nekoná zkoušky, 

• KŠ žákovi vydá vysvědčení, na kterém uvede pouze předměty a příslušné hodnocení, které je 
uvedeno na vysvědčení zahraniční školy, názvy předmětů ani hodnocení KŠ neupravuje. 

Zahraniční škola na území ČR se smlouvou s ČR (Francouzské lyceum v Praze) 

Žák plní PŠD ve Francouzském lyceu v Praze – Lycée Français de Prague (LFP). Ve vzdělávacím programu 
lycea je na základě mezistátní dohody zařazen vzdělávací obsah podle § 18 odst. 1 vyhlášky (tedy 
v obsahu, ze kterého se konají zkoušky při plnění PŠD v zahraničí) a žák je z tohoto obsahu v této škole 
hodnocen. 

Postup KŠ je stejný, jako v případě plnění PŠD ve škole v zahraničí s těmito rozdíly: 

• žák nekoná zkoušky, 

• KŠ žákovi vydá vysvědčení, na kterém uvede pouze předměty a příslušné hodnocení, které je 
v souladu s vysvědčením zahraniční školy. Hodnocení zahraniční školy převádí KŠ na hodnocení dle 
§ 15 odst. 3 vyhlášky podle této převodní tabulky: 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/evropske-skoly


   

9 

 

LFP – 1. stupeň Kmenová škola LFP – 2. stupeň Kmenová škola 

A 1 – výborný 20,00 – 17,00 1 – výborný 

B 2 – chvalitebný 16,99 – 13,00 2 – chvalitebný 

C 3 – dobrý 12,99 – 8,50 3 – dobrý 

D 4 – dostatečný 8,49 – 4,50 4 – dostatečný 

E 5 – nedostatečný 4,49 – 0,00 5 – nedostatečný 

8. Pokračování v plnění PŠD v kmenové škole 

 

 

Zařazení žáka, který plnil PŠD v zahraničí, do ročníku 

Žák byl po dobu plnění PŠD v zahraničí žákem KŠ. Postup KŠ se liší podle toho, zda žák konal nebo 
nekonal zkoušky: 

• pokud žák konal průběžně zkoušky dle vyhlášky, je zařazen do ročníku, resp. třídy dle výsledku 
zkoušek, 

• pokud žák nekonal zkoušky, ředitel KŠ zařadí žáka do příslušného ročníku, resp. třídy po zjištění 
úrovně jeho dosavadního vzdělání, zhodnocení jeho vzdělávacích potřeb a s přihlédnutím k jeho 
věku – zařazení do třídy a ročníku se může změnit oproti tomu, kde byl dosud žák evidován dle 
věku; není možné vyžadovat zkoušky dle vyhlášky, 

• upozorňujeme, že při zařazení žáka do nižšího ročníku, než odpovídá věku žáka, je vždy nutno 
pečlivě zvážit nejlepší zájem žáka, a to jak v aktuálním ročníku, tak v následujících letech ve vyšších 
ročnících, v mnoha případech může být vhodnější zařadit žáka podle věku a při vzdělávaní uplatnit 
dočasně individuální přístup, 

• v případě zařazení žáka do jiného ročníku, než odpovídá jeho věku, doporučujeme rozdíl nejvýše 
o 1 ročník, 

• v matrice bude žák veden po návratu jako běžný žák, 

• počet let splněné povinné školní docházky se počítá dle věku žáka, tzn. nebere se ohled na to, kolik 
let se žák vzdělával v zahraničí, zda mu tam byl udělen odklad apod.; žák může získat základní 
vzdělání, pokud úspěšně ukončí 9. ročník ZŠ.  

Přijetí žáka, který byl registrován na MŠMT 

Žák nebyl po dobu plnění PŠD v zahraničí žákem KŠ, ale byl registrován na MŠMT. 

Postup KŠ při podání žádosti o přijetí je obdobný jako pro přijetí v době zápisů, pouze se nejedná 
o přijetí do 1. ročníku, ale k základnímu vzdělávání: 

• ředitel KŠ zařadí žáka do příslušného ročníku, resp. třídy po zjištění úrovně jeho dosavadního 
vzdělání, zhodnocení jeho vzdělávacích potřeb a s přihlédnutím k jeho věku; není možné vyžadovat 
zkoušky dle vyhlášky, 

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ
plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD v KŠ

ukončení PŠD
v KŠ

pokračování v 
plnění PŠD v KŠ

zařazení žáka, který plnil PŠD v zahraničí, do ročníku

přijetí žáka, který byl registrován na MŠMT

přijetí žáka, který nebyl žákem KŠ a nebyl registrován na MŠMT



   

10 

• pokud zákonný zástupce žáka dokládal plnění PŠD přímo MŠMT, KŠ oznámí MŠMT přijetí žáka bez 
kmenové školy k určitému datu a MŠMT jej vyřadí z evidence (oznámení obsahuje jméno a příjmení 
žáka, datum narození a datum, od kterého je žák přijat do školy, škola zašle toto oznámení datovou 
zprávou), 

• pokud zákonný zástupce dosud nedokládal plnění PŠD, doporučujeme, aby doložil škole, jakým 
způsobem byla plněna v zahraničí PŠD (např. hodnocení ze zahraniční školy za předcházející ročníky 
s překladem do českého jazyka), 

• je možná i varianta, že žák nebude nastupovat do školy v běžném režimu, ale pokračuje nadále ve 
vzdělávání v zahraničí podle § 38 ŠZ, ale chce být zapsán do KŠ v ČR, 

• ve školní matrice se v položce „Kód zahájení“ (viz číselník RAZD) uvede kód „4 – Jiné“. 

Přijetí žáka, který nebyl žákem KŠ a nebyl registrován na MŠMT 

Žák nebyl po dobu vzdělávání v zahraničí žákem KŠ a nebyl ani registrován na MŠMT. 

Postup KŠ při podání žádosti o přijetí je stejný jako v případě, že žák byl registrován na MŠMT. 

9. Ukončení PŠD v kmenové škole 

 

Škola se pro určení počtu let PŠD řídí obecnými pravidly pro zahájení a ukončení PŠD v ČR stanovenými 
v § 36 ŠZ. Odlišnosti školní docházky ve vzdělávacích systémech zahraničních škol se tak nezohledňují 
(např. její dřívější nebo pozdější zahájení, odlišná délka trvání). 

Pokud je žák po návratu ze zahraničí zařazen o ročník níže, než odpovídá jeho věku, splní PŠD v nižším 
než 9. ročníku. Pro získání základního vzdělání je třeba, aby zákonní zástupci žáka požádali ředitele KŠ 
o povolení v pokračování základního vzdělávání (viz § 55 odst. 1 ŠZ). 

Žák může ukončit devátý rok PŠD ve škole zahraničí. V případě, že žák koná zkoušky, vydá mu škola 
vysvědčení s údajem o splnění devíti let PŠD. Pokud zkoušku vykoná úspěšně, bude na vysvědčení 
uvedena také doložka o získání stupně základního vzdělání. 

Pro možnost žáka ucházet se o přijetí na střední škole není podmínkou získání stupně základního 
vzdělání, ale zákonnou podmínkou je pouze splnění devíti let PŠD. 

10. Další informace 

V průběhu plnění PŠD v zahraničí může dojít k přestupu mezi kmenovými školami. Řeší se přestupem 
dle § 49 odst. 1 ŠZ a evidencí žáka do ročníku podle školy, ze které přestupuje. Škola, do které žák 
přestoupil, pokračuje při vzdělávání žáka plnícího PŠD v zahraničí postupem uvedeným v této 
informaci. 

Výslovně upozorňujeme na případ, kdy žák přestoupí ze školy s ročníky 1. stupně do úplné školy. Např. 
žák se vzdělává v zahraničí, je evidován v KŠ v 5. ročníku, ale škola má ročníky pouze 1. stupně. Zákonný 
zástupce buď požádá o přestup do ZŠ, která má i ročníky 2. stupně, nebo bude zákonný zástupce své 
dítě evidovat na MŠMT. 

Vzdělávání v KŠ lze ukončit z důvodů: 

• žák má splněnou povinnou školní docházku, 

• jedná se o školu pouze s 1. stupněm a zákonní zástupci žáka nepožádali o přestup do jiné KŠ, 

• pokud se zákonný zástupce rozhodne ukončit docházku do KŠ a dokládat plnění PŠD přímo MŠMT, 

zápis do KŠ plnění PŠD v KŠ
plnění PŠD
v zahraničí

pokračování 
v plnění PŠD v KŠ

ukončení PŠD
v KŠ



   

11 

• přijetí ke vzdělávání do víceleté střední školy nebo taneční konzervatoře. 

Doporučujeme odkázat zákonného zástupce na podrobné informace dostupné zde 
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/zak-bez-kmenove-skoly. Škola nemusí MŠMT 
oznamovat, že došlo k ukončení vzdělávání v KŠ. Není možné ukončit vzdělávání žáka ze strany KŠ bez 
předchozí žádosti zákonného zástupce. 

Kompletní popis všech možností, jak je možné plnit povinnou školní docházku podle § 38 ŠZ je uveden 
na https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/prehled-moznosti-plneni-povinne-skolni-
dochazky-podle-38.  

  

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/zak-bez-kmenove-skoly
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/prehled-moznosti-plneni-povinne-skolni-dochazky-podle-38
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/prehled-moznosti-plneni-povinne-skolni-dochazky-podle-38


   

12 

Příloha č. 1 – Doporučený vzor oznámení o zahájení plnění povinné 

školní docházky v zahraničí 

Oznámení o plnění povinné školní docházky v zahraničí  

 

Zákonný zástupce žáka/žákyně 

Jméno a příjmení: .......................................................................................................................................................  

Adresa trvalého pobytu: ............................................................................................................................................  

Kontaktní telefon: ......................................................................................................................................................  

E-mail: ........................................................................................................................................................................  

ID datové schránky (je-li zřízena): ..............................................................................................................................  

Oznamuji tímto 

škole ........................................................................................................................................................................ , 

že od  ..........................................................................................................................................................................  

bude  ................................................................................................................. (jméno a příjmení žáka/žákyně) 

narozený/á  ................................................................................................................................................................  

trvalý pobyt  ...............................................................................................................................................................  

plnit povinnou školní docházku v zahraničí dle § 38 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „školský zákon“).  

Předpokládaná doba pobytu v zahraničí: ...................................................................................................................  

Adresa pobytu v zahraničí: .........................................................................................................................................  

Název a adresa školy v zahraničí (nepovinný údaj): ...................................................................................................  

A)  Požaduji, aby bylo mé dítě nadále vedeno ve výše uvedené škole jako žák vzdělávaný v zahraničí dle § 
38 školského zákona,  

B)  Požaduji, aby nebylo mé dítě nadále vedeno ve výše uvedené škole a jsem si vědom povinností a 
důsledků z toho vyplývajících (povinnosti dokládat plnění povinné školní docházky Ministerstvu školství, 
mládeže a tělovýchovy; nemožnost konat zkoušky a získávat základní vzdělání).  

(zákonný zástupce vybere jednu z možností) 

Jsem si vědom(a) toho, že uvedení nepravdivých informací o vzdělávání v zahraničí může mít 
odpovídající důsledky, pokud dojde k porušení povinnosti řádně pečovat o povinnou školní docházku 
žáka/žákyně. 

 

V ………………………………………………. dne………………………  

 

…………………………………………. 

podpis zákonného zástupce dítěte 
  



   

13 

Příloha č. 2 - Vzor osvědčení ze smluvní školy v zahraničí 

 

 

 



   

14 

  



   

15 

Příloha č. 3 – vybraná ustanovení školského zákona a vyhlášky 

Ustanovení § 38 školského zákona 

§ 38 Plnění povinné školní docházky v zahraničí, v zahraniční škole na území České republiky 

nebo v evropské škole 

(1) Žák může plnit povinnou školní docházku také 

a) ve škole mimo území České republiky, 

b) ve škole zřízené při diplomatické misi nebo konzulárním úřadu České republiky, 

c) v zahraniční škole uskutečňující na území České republiky vzdělávání podle zahraničního vzdělávacího 
programu, zřízené na území České republiky cizím státem, právnickou osobou se sídlem mimo území České 
republiky nebo cizím státním občanem, která není zapsána v rejstříku škol a školských zařízení a z důvodu 
uplatnění obsahu zahraničního vzdělávacího programu ani o zápis do rejstříku škol a školských zařízení nežádá, v 
níž ministerstvo povolilo plnění povinné školní docházky v příslušném školním roce, nebo 

d) v evropské škole působící na základě Úmluvy o statutu Evropských škol (dále jen „evropská škola“). 

(2) Pokud žák nemůže v zahraničí plnit povinnou školní docházku způsobem uvedeným v odstavci 1 písm. a), b) 
nebo d), plní povinnou školní docházku formou individuální výuky. 

(3) Žák, který plní povinnou školní docházku způsobem uvedeným v odstavci 1 písm. a), b) nebo d) nebo v 
odstavci 2, může být na základě rozhodnutí zákonného zástupce zároveň žákem spádové školy nebo jiné školy 
zapsané v České republice do rejstříku škol a školských zařízení, kterou zvolil zákonný zástupce žáka. Žák, který 
plní povinnou školní docházku způsobem uvedeným v odstavci 1 písm. c), musí být zároveň žákem spádové školy 
nebo jiné školy zapsané v České republice do rejstříku škol a školských zařízení, kterou zvolil zákonný zástupce 
žáka. 

(4) Zákonný zástupce žáka je povinen oznámit řediteli školy uvedené v odstavci 3 předpokládanou dobu plnění 
povinné školní docházky způsobem uvedeným v odstavci 1 nebo 2, adresu místa pobytu žáka a popřípadě i adresu 
příslušné školy uvedené v odstavci 1. Zákonný zástupce žáka je povinen přihlásit žáka do školy uvedené v odstavci 
1 písm. a), b) nebo d) nejpozději do dvou týdnů po příjezdu žáka do země pobytu. 

(5) Žák, který plní povinnou školní docházku ve škole uvedené v odstavci 1 písm. a) nebo způsobem uvedeným v 
odstavci 2 a současně je žákem spádové školy nebo jiné školy zapsané v České republice do rejstříku škol a 
školských zařízení, kterou zvolil zákonný zástupce žáka, může na žádost zákonného zástupce konat zkoušky z 
vybraných předmětů ve škole uvedené v odstavci 3 nebo ve škole při diplomatické misi České republiky; nekoná-
li žák tyto zkoušky, doloží zákonný zástupce plnění povinné školní docházky žáka škole uvedené v odstavci 3, 
nebo, nemá-li tuto školu, ministerstvu způsobem stanoveným v prováděcím právním předpisu. Výsledky těchto 
zkoušek lze také nahradit doloženými výsledky vzdělávání u poskytovatele vzdělávání v zahraničí, který v souladu 
se smlouvou uzavřenou s ministerstvem zajišťuje vzdělávání občanů České republiky v zahraničí (dále jen 
„poskytovatel vzdělávání v zahraničí“), přičemž u žáků vzdělávajících se zároveň podle odstavce 1 písm. a) se 
doklad o výsledcích vzdělávání u tohoto poskytovatele vzdělávání v zahraničí spolu s dokladem o výsledcích 
vzdělávání ve škole mimo území České republiky považuje za rovnocenný s vysvědčením vydaným základní školou 
zapsanou v rejstříku škol a školských zařízení, s výjimkou vysvědčení vydaného za druhé pololetí devátého ročníku 
základního vzdělávání. Žák, který plní povinnou školní docházku ve škole uvedené v odstavci 1 písm. c), koná 
zkoušky z vybraných předmětů ve škole uvedené v odstavci 3. 

(6) Smlouvu podle odstavce 5 lze uzavřít, pokud poskytovatel vzdělávání v zahraničí doloží předpoklady pro 
poskytování vzdělávání občanům České republiky po stránce personální a materiální. Smlouva podle věty první 
vždy obsahuje 

a) závazek poskytovatele vzdělávání v zahraničí poskytovat vzdělávání občanům České republiky, kteří plní 
povinnou školní docházku mimo území České republiky, v souladu s kapacitními, personálními a materiálními 
podmínkami poskytovatele vzdělávání v zahraničí, 



   

16 

b) závazek poskytovatele vzdělávání v zahraničí poskytovat takové vzdělávání podle písmene a), jehož obsah, cíle 
a metody odpovídají rámcovému vzdělávacímu programu pro základní vzdělávání, a to v rozsahu upraveném ve 
smlouvě, 

c) náležitosti dokladu o výsledcích vzdělávání občanů České republiky u poskytovatele vzdělávání v zahraničí, 

d) způsob řešení zjištěných nedostatků při poskytování vzdělávání občanům České republiky u poskytovatele 
vzdělávání v zahraničí, 

e) náležitosti vyúčtování příspěvku na úhradu nákladů spojených s poskytováním vzdělání, a 

f) důvody výpovědi nebo zrušení smlouvy. 

(7) Ustanovení odstavců 3 až 5 se nevztahují na občany jiného členského státu Evropské unie, kteří pobývají na 
území České republiky přechodně po dobu delší než 90 dnů, a jiné cizince, kteří jsou oprávněni pobývat na území 
České republiky přechodně po dobu delší než 90 dnů, pokud plní povinnou školní docházku ve škole uvedené v 
odstavci 1 písm. c) nebo d). 

(8) Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem výčet předmětů, podmínky pro konání, způsob, obsah 
a náležitosti zkoušek a způsob doložení plnění povinné školní docházky podle odstavce 5, podmínky pro 
poskytování učebnic a učebních textů žákům, kteří plní povinnou školní docházku podle odstavce 1, a pro 
zařazování těchto žáků do příslušných ročníků základního vzdělávání. 

Ustanovení v § 18 až 20 vyhlášky 

§ 18 Žák kmenové školy plnící povinnou školní docházku ve škole mimo území České republiky 

(1) Žák, který plní povinnou školní docházku ve škole mimo území České republiky a současně je žákem kmenové 
školy, může na základě žádosti zákonného zástupce žáka konat za období nejméně jednoho pololetí školního 
roku, nejdéle však za období dvou školních roků, zkoušku v kmenové škole nebo ve škole zřízené při diplomatické 
misi České republiky (dále jen „zkoušející škola“). Zkouška se koná: 

a) ve všech ročnících ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura, stanoveného 
Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání, 

b) v posledních dvou ročnících prvního stupně ze vzdělávacího obsahu vlastivědné povahy vztahujícího se k České 
republice vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět, stanoveného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní 
vzdělávání, 

c) na druhém stupni ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice vzdělávacího oboru Dějepis a ze 
vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice vzdělávacího oboru Zeměpis, stanovených Rámcovým 
vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

(2) Před konáním zkoušky předloží zákonný zástupce žáka řediteli zkoušející školy hodnocení žáka ze školy mimo 
území České republiky, včetně jeho překladu do českého jazyka, a to za období, za které se zkouška koná. V 
případě pochybností o správnosti překladu je ředitel zkoušející školy oprávněn požadovat předložení úředně 
ověřeného překladu. Je-li hodnocení žáka vyhotoveno ve slovenském jazyce, překlad do českého jazyka se 
nevyžaduje. Po vykonání zkoušky vydá ředitel zkoušející školy žákovi vysvědčení. 

(3) Pokud žák zkoušku podle odstavce 1 nekoná, doloží zákonný zástupce žáka řediteli kmenové školy plnění 
povinné školní docházky žáka předložením dokladu o této skutečnosti vydaného školou mimo území České 
republiky za období nejvýše dvou školních roků, včetně jeho překladu do českého jazyka, v termínech 
stanovených ředitelem kmenové školy. V případě pochybností o správnosti překladu je ředitel kmenové školy 
oprávněn požadovat předložení úředně ověřeného překladu. Je-li doklad o plnění povinné školní docházky žáka 
vyhotoven ve slovenském jazyce, překlad do českého jazyka se nevyžaduje. Kmenová škola žákovi vysvědčení 
nevydává, kromě případů podle § 18c odst. 1 a 2. 

(4) Plnění povinné školní docházky podle odstavce 3 lze doložit také čestným prohlášením zákonného zástupce 
žáka potvrzujícím plnění povinné školní docházky žáka, pokud škola mimo území České republiky takový doklad 
nevydává. Čestné prohlášení podle věty první musí obsahovat alespoň název a adresu školy a školní rok, za který 
se čestné prohlášení vydává. 



   

17 

(5) Žák, který konal zkoušky podle odstavce 1, je v kmenové škole po dobu plnění povinné školní docházky ve 
škole mimo území České republiky evidován v příslušném ročníku a třídě podle výsledků zkoušek. Ve školním 
roce, ve kterém žák zkoušky nekoná, je evidován podle svého věku. 

(6) Žák, který nekonal zkoušky podle odstavce 1, je v kmenové škole po dobu plnění povinné školní docházky ve 
škole mimo území České republiky evidován v příslušném ročníku a třídě podle svého věku. 

(7) Pokračuje-li žák, který konal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, 
zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného ročníku podle výsledků zkoušek. 

(8) Pokračuje-li žák, který nekonal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, 
zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného ročníku po zjištění úrovně jeho dosavadního vzdělání, zhodnocení 
jeho vzdělávacích potřeb a s přihlédnutím k jeho věku. 

§ 18a Žák kmenové školy plnící povinnou školní docházku formou individuální výuky v 

zahraničí 

(1) Žák, který plní povinnou školní docházku formou individuální výuky v zahraničí, může na základě žádosti 
zákonného zástupce žáka konat za období nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za období dvou 
školních roků, zkoušku ve zkoušející škole. Zkouška se koná z každého povinného předmětu vyučovaného v 
příslušných ročnících školního vzdělávacího programu zkoušející školy, s výjimkou předmětů volitelných. Po 
vykonání zkoušky vydá ředitel zkoušející školy žákovi vysvědčení. 

(2) Pokud žák zkoušku podle odstavce 1 nekoná, doloží zákonný zástupce žáka řediteli kmenové školy plnění 
povinné školní docházky žáka předložením čestného prohlášení zákonného zástupce o vzdělávání žáka v době 
pobytu v zahraničí, a to za období nejvýše dvou školních roků, v termínech stanovených ředitelem kmenové školy. 
Kmenová škola žákovi vysvědčení nevydává. 

(3) Žák, který konal zkoušky podle odstavce 1, je v kmenové škole po dobu plnění povinné školní docházky 
formou individuální výuky v zahraničí evidován v příslušném ročníku a třídě podle výsledků zkoušek. Ve školním 
roce, ve kterém žák zkoušky nekoná, je evidován podle svého věku. 

(4) Žák, který nekonal zkoušky podle odstavce 1, je v kmenové škole po dobu plnění povinné školní docházky 
formou individuální výuky v zahraničí evidován v příslušném ročníku a třídě podle svého věku. 

(5) Pokračuje-li žák, který konal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, 
zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného ročníku podle výsledků zkoušek. 

(6) Pokračuje-li žák, který nekonal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, 
zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného ročníku po zjištění úrovně jeho dosavadního vzdělání, zhodnocení 
jeho vzdělávacích potřeb a s přihlédnutím k jeho věku. 

§ 18b Žák kmenové školy plnící povinnou školní docházku v zahraniční škole na území České 

republiky 

(1) Žák, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole na území České republiky podle § 38 odst. 1 písm. 
c) školského zákona, s výjimkou škol podle § 18c, koná za období nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle 
však za období dvou školních roků, zkoušku v kmenové škole. Zkouška se koná ze vzdělávacího obsahu podle § 
18 odst. 1. 

(2) Před konáním zkoušky předloží zákonný zástupce žáka řediteli kmenové školy vysvědčení žáka ze zahraniční 
školy na území České republiky, včetně jeho překladu do českého jazyka, a to za období, za které se zkouška koná. 
V případě pochybností o správnosti překladu je ředitel kmenové školy oprávněn požadovat předložení úředně 
ověřeného překladu. Je-li vysvědčení žáka ze zahraniční školy na území České republiky vyhotoveno ve 
slovenském jazyce, překlad do českého jazyka se nevyžaduje. Po vykonání zkoušky vydá ředitel kmenové školy 
žákovi vysvědčení. 

(3) Žák je v kmenové škole po dobu plnění povinné školní docházky v zahraniční škole na území České republiky 
podle § 38 odst. 1 písm. c) školského zákona evidován v příslušném ročníku a třídě podle výsledků zkoušek. Ve 
školním roce, ve kterém žák zkoušky nekoná, je evidován podle svého věku. Nekoná-li žák v souladu s § 18c odst. 
2 zkoušky, je evidován v příslušném ročníku a třídě podle svého věku. 



   

18 

(4) Pokračuje-li žák v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, zařadí ho ředitel kmenové školy do 
příslušného ročníku podle výsledků zkoušek. 

§ 18c Vydávání vysvědčení žákovi kmenové školy, který nekonal zkoušky 

(1) Žákovi, který plní povinnou školní docházku ve škole mimo území České republiky podle § 38 odst. 1 písm. a) 
školského zákona a nekonal zkoušky, vydá ředitel kmenové školy vysvědčení, jestliže 

a) ve vzdělávacím programu školy mimo území České republiky je na základě mezinárodní smlouvy nebo v 
dohodě s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy zařazen vzdělávací obsah podle § 18 odst. 1 a žák byl z 
tohoto obsahu hodnocen, nebo 

b) žák je zároveň žákem poskytovatele vzdělávání v zahraničí, který v dohodě s Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy poskytuje občanům České republiky vzdělávání ve vzdělávacím obsahu podle § 18 odst. 1 a který 
žáka z tohoto vzdělávacího obsahu hodnotil. 

(2) Žákovi, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole na území České republiky podle § 38 odst. 1 
písm. c) školského zákona, v jejímž vzdělávacím programu je na základě mezinárodní smlouvy zařazen vzdělávací 
obsah podle § 18 odst. 1, byl z tohoto vzdělávacího obsahu hodnocen zahraniční školou na vysvědčení a v souladu 
s mezinárodní smlouvou nekonal zkoušky, ředitel kmenové školy vydá vysvědčení. 

(3) Ředitel kmenové školy vydá vysvědčení podle odstavce 1 nebo 2 za období nejméně jednoho pololetí školního 
roku, nejdéle však za období dvou školních roků. Hodnocení ze vzdělávacího obsahu podle § 18 odst. 1 se na 
tomto vysvědčení uvede v případech podle odstavce 1 písm. a) a odstavce 2 v souladu s vysvědčením vydaným 
školou mimo území České republiky nebo zahraniční školou na území České republiky a v případě podle odstavce 
1 písm. b) v souladu s osvědčením vydaným zahraničním poskytovatelem vzdělávacího obsahu podle § 18 odst. 
1. 

(4) Pokračuje-li žák, kterému ředitel kmenové školy podle odstavce 1 nebo 2 vydal vysvědčení, v plnění povinné 
školní docházky v kmenové škole, zařadí jej ředitel kmenové školy do příslušného ročníku na základě tohoto 
vysvědčení. 

§ 18d Žák kmenové školy plnící povinnou školní docházku ve škole zřízené při diplomatické 

misi České republiky nebo konzulárním úřadu České republiky 

(1) Žák je v kmenové škole po dobu plnění povinné školní docházky ve škole zřízené při diplomatické misi České 
republiky nebo konzulárním úřadu České republiky evidován v příslušném ročníku a třídě podle svého věku. 

(2) Žáka, který plnil povinnou školní docházku ve škole zřízené při diplomatické misi České republiky nebo 
konzulárním úřadu České republiky a pokračuje v plnění povinné školní docházky ve škole zapsané do rejstříku 
škol a školských zařízení, zařadí ředitel této školy do příslušného ročníku podle dosavadních výsledků vzdělávání 
doložených vysvědčením. 

§ 18e Dokládání plnění povinné školní docházky žákem bez kmenové školy 

(1) Pokud žák plní povinnou školní docházku způsobem uvedeným v § 38 odst. 1 písm. a), b) nebo d) školského 
zákona a není zároveň žákem kmenové školy, zákonný zástupce žáka ministerstvu 

a) oznámí zahájení plnění povinné školní docházky čestným prohlášením, které musí obsahovat jméno a příjmení 
žáka, datum narození, název a adresu školy, ve které se žák vzdělává, den zahájení vzdělávání, údaj, že žák nebude 
zároveň žákem kmenové školy, adresu bydliště žáka a kontaktní údaje zákonného zástupce žáka, 

b) dokládá průběh plnění povinné školní docházky žáka dokladem vydaným školou mimo území České republiky 
za období nejvýše 2 školních roků, včetně jeho překladu do českého jazyka; v případě pochybností o správnosti 
překladu je ministerstvo oprávněno požadovat předložení úředně ověřeného překladu; je-li doklad vyhotoven ve 
slovenském jazyce, překlad do českého jazyka se nevyžaduje, 

c) oznámí den ukončení plnění povinné školní docházky a 

d) oznamuje změny údajů podle písmene a), které nastanou v době plnění povinné školní docházky. 

(2) Plnění povinné školní docházky podle odstavce 1 písm. b) lze doložit také čestným prohlášením zákonného 
zástupce žáka potvrzujícím průběh plnění povinné školní docházky žáka, pokud škola mimo území České republiky 



   

19 

takový doklad nevydává. Čestné prohlášení podle věty první musí obsahovat alespoň jméno a příjmení žáka, 
datum narození, název a adresu školy a školní rok nebo roky, za které se čestné prohlášení vydává. 

(3) Pokud žák plní povinnou školní docházku způsobem uvedeným v § 38 odst. 2 školského zákona a není zároveň 
žákem kmenové školy, zákonný zástupce žáka ministerstvu 

a) oznámí zahájení plnění povinné školní docházky čestným prohlášením, které musí obsahovat jméno a příjmení 
žáka, datum narození, den zahájení vzdělávání, způsob, jakým se žák individuálně vzdělává a jak a kde je 
vzdělávání organizováno, údaj, že žák nebude zároveň žákem kmenové školy, adresu bydliště žáka a kontaktní 
údaje zákonného zástupce žáka, 

b) dokládá průběh plnění povinné školní docházky žáka čestným prohlášením o vzdělávání žáka v době pobytu v 
zahraničí, a to za období nejvýše 2 školních roků, 

c) oznámí den ukončení plnění povinné školní docházky a 

d) oznamuje změny údajů podle písmene a), které nastanou v době plnění povinné školní docházky. 

(4) Pokračuje-li žák v plnění povinné školní docházky ve škole zapsané do rejstříku škol a školských zařízení, zařadí 
ředitel školy žáka do příslušného ročníku po zjištění úrovně jeho dosavadního vzdělání, zhodnocení jeho 
vzdělávacích potřeb a s přihlédnutím k jeho věku. Škola oznámí ministerstvu přijetí takového žáka. 

(5) Zákonný zástupce žáka oznamuje skutečnosti podle odstavce 1 písm. a), c) a d) a odstavce 3 písm. a), c) a d) 
do 1 měsíce ode dne jejich vzniku a dokládá průběh plnění povinné školní docházky žáka podle odstavce 1 písm. 
b) a odstavce 3 písm. b) do 1 měsíce od uplynutí období 2 školních let. 

§ 18f Společné ustanovení 

Doklady o plnění povinné školní docházky žáka podle § 18 až 18e se uchovají 12 let. 

§ 19 Zkouška 

(1) Zkouška je komisionální. Komisi jmenuje ředitel zkoušející školy. 

(2) Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

a) předseda, kterým je ředitel zkoušející školy, popřípadě jím pověřený učitel zkoušející školy, 

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, popřípadě jiný vyučující 
daného předmětu, 

c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací oblasti stanovené 
Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

(3) Termín konání zkoušky dohodne ředitel zkoušející školy se zákonným zástupcem žáka tak, aby se zkouška 
uskutečnila nejpozději do dvou měsíců po skončení období, za které se zkouška koná. Nedojde-li k dohodě mezi 
zákonným zástupcem žáka a ředitelem zkoušející školy, stanoví termín zkoušky ředitel zkoušející školy. Není-li 
možné žáka ze závažných důvodů v dohodnutém termínu přezkoušet, stanoví ředitel zkoušející školy náhradní 
termín zkoušky tak, aby se zkouška uskutečnila nejpozději do čtyř měsíců po skončení období, za které se zkouška 
koná. 

(4) Konkrétní obsah a rozsah zkoušky stanoví ředitel zkoušející školy v souladu se školním vzdělávacím 
programem. Se stanoveným obsahem a rozsahem zkoušky seznámí ředitel zkoušející školy s dostatečným 
časovým předstihem zákonného zástupce žáka, nejpozději však při stanovení termínu zkoušky. Pokud se zkouška 
koná na konci druhého pololetí devátého ročníku a žákovi nebylo vydáno v předešlých 2 letech vysvědčení, je 
obsahem zkoušky vzdělávací obsah podle § 18 odst. 1 nebo § 18a odst. 1 za poslední 2 ročníky základního 
vzdělávání. 

§ 20 

(1) Výsledek zkoušky stanoví komise hlasováním. Výsledek zkoušky se vyjádří slovním hodnocením podle § 15 
odst. 2 nebo stupněm prospěchu podle § 15 odst. 3. 

(2) Na vysvědčení žák není hodnocen z chování. Na vysvědčení se uvede text: „Žák(yně) plní povinnou školní 
docházku podle § 38 školského zákona.“ 



   

20 

(3) Celkové hodnocení žáka se stanoví obdobně podle § 16 odst. 3. Pro stanovení stupně celkového hodnocení 
žáka je rozhodný výsledek zkoušky nebo hodnocení na osvědčení vydaném podle § 18c odst. 3. 

(4) Vykonal-li žák zkoušku ve škole zřízené při diplomatické misi České republiky, zašle ředitel této školy řediteli 
kmenové školy kopii vysvědčení a výpis z dokumentace školy s údaji o žákovi. 

(5) O zkoušce se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 

(6) V případě, že zákonný zástupce žáka má pochybnosti o správnosti výsledku zkoušky, může požádat o 
přezkoušení podle § 22. 


